$395.143.788.000  $366.314.814.665  $364.947.850.194 $347.676.797.921 

Fuente: Subsecretaría de Gestión Financiera – 30 de septiembre de 2025. 

b. Solicitud de presupuesto vigencia 2026 - Proyecto 8090 

Valor solicitado por proyecto de inversión (siguiente vigencia 2026): TRESCIENTOS 
VEINTICINCO MIL CIENTO TREINTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS DIECISÉIS MIL 
PESOS ($325.136.216.000) M/CTE. 

Subsidios 

Estructuración 
e Interventoría 

OPS Total 

Subsidios de 
Adquisiciones y 
Arrendamiento 

$194.556.513.335 $0 $17.342.281.665 $211.898.795.000 

Subsidios de 
Mejoramiento 

$96.068.150.000 $7.251.842.813 $3.496.043.187 $106.816.036.000

[...]

Respecto a las metas de subsidios que son responsabilidad de la subsecretaria de Gestión 
Financiera se muestran a continuación: 

Meta asociada Nro. 1: Asignar 60.000 subsidios para adquisición de vivienda urbana. 

Valor solicitado siguiente vigencia por meta: DOSCIENTOS SIETE MIL OCHENTA 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
PESOS. ($ 207.080.986.856) M/CTE. 

• Magnitud programada de la meta para la vigencia 2026.  

Para el desarrollo de esta meta se programaron recursos en la vigencia (2025) por valor de 
$ 242.453.895.013. Para la vigencia (2026) se asignaría un presupuesto $ 191.099.588.270

[...]

Para la vigencia 2026 se requiere recursos por valor de $1.875.182.400 lo 
que representa un incremento de 12,07% ($201.933.604 adicionales). 

Meta asociada Nro. 2: Asignar 3.000 subsidios para arrendamiento de vivienda 

Valor solicitado siguiente vigencia por meta: CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
DIECISIETE MILLONES OCHOCIENTOS OCHO MIL CIENTO CUARENTA Y CUATRO 
PESOS ($ 4.817.808.144) M/CTE 

• Magnitud programada de la meta para la vigencia 2026.  

Para el desarrollo de esta meta se programaron recursos en la vigencia (2025) por valor de 
$ 4.963.741.294, a corte 31 de agosto. Para la vigencia (2026) se requiere un presupuesto

[...]

Hábitat, que ésta última transfiera a título de aporte fiduciario de acuerdo con las 
facultades otorgadas por el artículo 36 de la ley 388 de 1997, modificado por el artículo 
28 de la Ley 2079 de 2021.  

Conforme a lo anterior el patrimonio autónomo se constituyó con un aporte inicial de 

SETENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS SIETE MIL 

PESOS M/CTE ($77.856.807.000), correspondientes a recursos de las vigencias 2021, 2022 

y 2023, discriminados así: i) vigencia 2021 por valor de TREINTA Y SIETE MIL MILLONES DE 

PESOS M/CTE. ($37.000.000.000), amparados con CDP 901 del 26/03/2021; ii) vigencia 

2022 por valor de VEINTISEIS MIL CUATROCIENTOS DIEZ MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA 

Y DOS MIL PESOS M/CTE. ($26.410.252.000) amparados con CDP 07 del 12/04/2021, y iii) 

vigencia 2023, por valor de CATORCE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 

QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE. ($14.446.555.000) amparados con CDP 

07 del 12/04/2021. 

Con corte a 31 diciembre 2023 el contrato de fiducia No 688-2021, ha tenido tres (3) 

incorporaciones de recursos por un valor de SESENTA Y SEIS MIL CUARENTA Y DOS MILLONES 

CIENTO SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/CTE $ 

66.042.178.795  

En la vigencia 2024 se realizaron 4 cuatro incorporaciones de recursos al contrato de 

fiducia número 688-2021 por valor de $ 45.808.772.341 CUARENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS OCHO MILLLONES SETECIENTOS SETENTA Y DOS MIL TRECIENTOS CUARENTA